
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 284,803 290,375 -5,572

1.지방교육행정기관이전수입 279,003 284,575 -5,572

1.교육비특별회계전입금수입 279,003 284,575 -5,572

1.교육비특별회계전입금 279,003 284,575 -5,572

1.학교운영비전입금 166,750 166,750 0 학교운영비 : -23,942,000원 * 1교 = -23,942,000

공립학교기본운영비 : 23,942,000원 * 1교 = 23,942,000

2.목적사업비전입금 112,253 117,825 -5,572 순회교사운영비 : -880,000원 * 1교 = -880,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -4,692,000원 * 

1교 =
-4,692,000

2.기타이전수입 5,800 5,800 0

1.학교회계간이전수입 5,800 5,800 0

1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

2.자체수입 5,409 7,130 -1,721

1.학부모부담수입 4,867 6,350 -1,483

1.수익자부담수입 4,867 6,350 -1,483

1.급식비 4,867 6,350 -1,483

1.급식비 4,867 6,350 -1,483 급식비(교직원) : -1,483,000원= -1,483,000

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

3.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 542 780 -238

1.사용료및수수료 280 280 0

1.사용료및수수료 280 280 0

1.사용료 280 280 0

2.기타행정활동수입 262 500 -238

1.이자수입 231 200 31

1.이자수입 231 200 31 이자수입 : 31,000원= 31,000
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예산액
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2.기타행정활동수입 31 300 -269

1.기타행정활동수입 31 300 -269 기타행정활동수입 : -269,000원= -269,000

3.기타수입 3,246 3,246 0

1.전년도이월금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

세입합계 293,458 300,751 -7,293
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사업 경정

예산액

기정
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비교
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1.인적자원 운용 10,370 15,955 -5,585

1.기타 교직원보수 8,163 13,055 -4,892

1.교직원대체인건비 8,163 13,055 -4,892

1.교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.직원대체인건비 5,576 10,268 -4,692

1.기간제직원인건비 5,063 9,755 -4,692
2학기 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-4,692,000=
-4,692,000

2.기간제직원법정부담금 513 513 0

3.행정대체직원관리 0 200 -200

1.기간제직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,207 2,900 -693

1.교직원역량강화 1,187 1,550 -363

1.직무연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교사동호회 537 900 -363

1.교직원복지비 537 900 -363 교사동아리운영 : -363,000원= -363,000

2.교직원복지 1,020 1,350 -330

1.교직원워크숍 1,020 1,350 -330

1.여비 1,020 1,350 -330 교직원워크숍 : -330,000원= -330,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,394 37,325 -3,931

1.급식 관리 5,867 7,350 -1,483

1.학교급식운영 5,867 7,350 -1,483

1.비조리교급식비 5,867 7,350 -1,483

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전출금 4,867 6,350 -1,483 급식비(교직원) : -1,483,000 = -1,483,000

2.보건관리 10,070 12,002 -1,932

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,751 4,782 -31

1.학생건강검사 535 535 0
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1.학생복지비 535 535 0

2.보건실운영 3,366 3,397 -31

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,366 2,397 -31 침구관리비 : -31,000원= -31,000

3.교직원교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,319 7,220 -1,901

1.먹는물관리 4,676 5,720 -1,044

1.일반수용비 4,676 5,720 -1,044 수질검사료 : -32,000원= -32,000

정수기유지보수(소형) : -32,000원= -32,000

정수기유지보수(대형) : -980,000원= -980,000

2.공기질측정 643 1,500 -857

1.일반수용비 643 1,500 -857 공기청정기운영비(경상) : -857,000원= -857,000

3.학생복지 17,457 17,973 -516

1.학생복지운영 17,457 17,973 -516

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생교복구입 6,200 6,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

3.교과용도서지원 3,633 4,149 -516

1.학생복지비 3,633 4,149 -516 교과용도서지원(경상) : -516,000원= -516,000

5.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.사이지원프로그램 3,004 3,004 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 1,204 1,204 0

3.기본적 교육활동 108,094 108,971 -877

1.교과 활동 73,029 73,760 -731

1.교과활동지원 53,757 54,010 -253

1.교사용교과서(지도서)구입 517 770 -253

1.교육운영비 517 770 -253 교사용교과서 : -253,000원= -253,000

2.기초학력지도 10,460 10,460 0

2.교육운영비 10,460 10,460 0

3.맞춤형지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습도움닫기(교과보충) 35,780 35,780 0

1.운영수당 22,980 22,980 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

2.국어 교과활동 540 740 -200

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 270 270 0

2.학습준비물 270 270 0

2.한문교과활동지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물구입 : -200,000원= -200,000

3.사회 교과활동 410 427 -17

1.교과운영 333 350 -17

1.교육운영비 183 200 -17 상품구입비 : -17,000원= -17,000

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 77 77 0

1.학습준비물 77 77 0

4.수학 교과활동 389 400 -11
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1.교과운영 389 400 -11

1.교육운영비 389 400 -11 대회운영비 및 시상비 : -11,000원= -11,000

5.과학 교과활동 2,850 3,100 -250

1.교과운영 2,850 3,100 -250

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 850 1,100 -250 안전교구확충 : -250,000원= -250,000

6.체육 교과활동 8,213 8,213 0

1.학습준비물지원 2,784 2,784 0

1.교육운영비 534 534 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.육상대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.스포츠클럽 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
스포츠클럽시설이용료 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 체육교구구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

7.가을체육대회 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

7.예술 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0

2.비품구입비 804 804 0

2.교육과정 내 예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,470 1,470 0
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1.교과운영 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 270 270 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 260 260 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 30,305 30,891 -586

1.자율활동 23,841 23,907 -66

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.어울림학교 5,800 5,800 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.진로캠프 7,649 7,715 -66

1.교육운영비 7,649 7,715 -66 숙박비 : -66,000원= -66,000

6.학생쉼터조성 4,092 4,092 0

1.비품구입비 4,092 4,092 0

7.환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0
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2.교육운영비 850 850 0

2.현장체험학습활동 2,794 3,264 -470

1.현장학습 2,794 3,264 -470

1.교육운영비 2,794 3,264 -470 차량임차료  : -141,000원= -141,000

체험비 : -329,000원= -329,000

3.동아리활동 1,570 1,620 -50

1.동아리활동 1,570 1,620 -50

1.학생복지비 1,570 1,620 -50 창제동아리운영비 : -50,000원= -50,000

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.꿈드림진로캠프 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.자유학기(년) 활동 4,760 4,320 440

1.자유학기(년)제활동 4,760 4,320 440

1.자유학기제운영 4,760 4,320 440

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,960 3,520 440 교재비 : 440,000원*1회= 440,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 14,222 14,316 -94

1.방과후학교 운영 6,402 6,402 0

1.방과후학교운영 6,402 6,402 0

1.특기적성교육 6,402 6,402 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,802 2,802 0

2.직업교육 2,870 2,840 30

1.직업교육운영 2,870 2,840 30

1.기술가정교과운영 2,870 2,840 30
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1.운영수당 270 240 30 강사비 : 30,000원*1시간= 30,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.독서활동 4,950 5,074 -124

1.독서활동운영 4,950 5,074 -124

1.도서구입 3,904 3,954 -50

1.도서구입비 3,904 3,954 -50 도서구입비 : -50,000원= -50,000

2.도서관운영 1,046 1,120 -74

2.교육운영비 1,046 1,120 -74 도서관활동비 : -74,000원= -74,000

5.교육활동 지원 38,367 40,649 -2,282

1.교무업무 운영 5,017 5,279 -262

1.교무학사운영 5,017 5,279 -262

1.교무학사운영 2,319 2,399 -80

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 799 799 0

3.일반업무추진비 320 400 -80 교사회협의회비 : -35,000원= -35,000

교직원회협의회비 : -45,000원= -45,000

2.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

3.교육과정평가 440 540 -100

1.운영수당 0 100 -100
학업성적관리규정 외부검토수당 : 

-100,000원=
-100,000

2.교육운영비 440 440 0

4.환경정리 668 750 -82

1.일반수용비 106 150 -44 청소용품 : -44,000원= -44,000

2.교육운영비 562 600 -38 학급환경물품  : -38000원= -38,000

2.생활지도운영 2,000 2,380 -380

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력예방 0 380 -380

1.인성교육 0 180 -180

1.운영수당 0 180 -180 강사료 : -180,000원= -180,000

2.학교폭력전담기구 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 식사및다과 : -200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 10,329 10,329 0

1.연구학교운영 10,329 10,329 0

1.남원혁신교육특구 공모 사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0

2.배움과 성장의날 지원 329 329 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 139 139 0

4.학습지원실 운영 3,687 5,330 -1,643

1.정보화실운영 3,687 5,330 -1,643

1.학교정보화지원 3,687 5,330 -1,643

1.교육운영비 1,438 2,730 -1,292 정보화기기 유지 보수비 : -1,292,000원= -1,292,000

2.비품구입비 2,249 2,600 -351 PC및모니터   : -351,000원= -351,000

5.교육여건 개선 17,334 17,331 3

1.교육환경개선 17,334 17,331 3

1.교실환경개선 16,974 17,331 -357

1.비품구입비 16,974 17,331 -357 청소함 : -357,000원= -357,000

2.교육환경개선 360 0 360

1.비품구입비 360 0 360 교사용의자 : 360,000원*1대= 360,000

6.학교 일반운영 89,011 82,535 6,476

1.학교기관 운영 29,921 31,900 -1,979

1.부서기본운영 29,852 31,740 -1,888

1.교장실운영 1,710 1,800 -90
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1.일반업무추진비 210 300 -90 교직원경조사비 : -90,000원= -90,000

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 26,062 28,540 -2,478

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.일반수용비 8,859 10,970 -2,111 프린터및복사기토너   : -2,611,000원= -2,611,000

기본사무용품비   : 60,000원*10종= 600,000

신문구독료   : -100,000원= -100,000

3.기타공공요금 160 160 0

4.여비 14,643 15,010 -367 (목적)농어촌순회여비 : -880,000원= -880,000

관외출장여비  : 343,000원= 343,000

관내출장여비  : 170,000원= 170,000

3.교무부운영 2,080 1,400 680

1.일반업무추진비 2,080 1,400 680 교직원협의회 : 34,000원*10명*2회= 680,000

2.행정지원인력운용 69 160 -91

1.무기계약직원관리 69 160 -91

1.무기계약직원인건비 69 160 -91 초과근무수당 : -91,000원= -91,000

2.시설 장비 유지 57,700 48,675 9,025

1.학교시설장비유지 57,700 48,675 9,025

1.공공요금및제세공과금 7,667 7,418 249

1.상하수도료 4,175 3,720 455 상하수도요금   : 455,000원= 455,000

2.기타공공요금 3,492 3,698 -206 전화요금   : 58,000원= 58,000

팩스요금  : -17,000원= -17,000

후납우편요금   : -247,000원= -247,000

2.시설관리용역 750 800 -50

1.일반수용비 750 800 -50 3종시설점검 용역비 : -50,000원= -50,000

3.시설일반관리 44,409 33,163 11,246

1.일반수용비 39,729 31,123 8,606 시설소모품구입비   : -2,001,000원= -2,001,000

소규모수선비   : -7,000,000원= -7,000,000
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달빛관 수선(고무리브) : 17,607,000원*1

식=
17,607,000

2.비품구입비 4,680 2,040 2,640 순간온수기 : 340,000원*4대= 1,360,000

시설관리비품 : 80,000원*1대= 80,000

문서세단기 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.화장실관리 2,234 2,734 -500

1.일반수용비 2,234 2,734 -500 화장실 비데필터교체 : -500,000원= -500,000

5.당직관리 2,640 2,760 -120

1.일반수용비 2,640 2,760 -120 무인기계경비용역료   : -120,000원= -120,000

6.산업안전보건용역 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 산업안전보건용역(경상) : -1,800,000원= -1,800,000

3.학교운영 협력 1,390 1,960 -570

1.학교운영위원회운영 390 960 -570

1.학교운영위원회운영 390 960 -570

1.여비 0 160 -160 운영위원여비   : -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 390 800 -410 운영위원회운영   : -410,000원= -410,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 293,458 300,751 -7,293
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